

Số: 397 /KH-ĐHCT

Cần Thơ, ngày 12 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Olympic các môn Lý luận chính trị và Tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên Trường Đại học Cần Thơ năm 2025

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Chào mừng kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2025); Kỷ niệm 59 năm thành lập trường Đại học Cần Thơ (31/3/1966-31/3/2025); lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Trường Đại học Cần Thơ (ĐHCT) tổ chức Hội thi *Olympic các môn Lý luận chính trị và Tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên Trường Đại học Cần Thơ năm 2025*, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1.1 Mục đích

- Hình thành trong sinh viên niềm đam mê học tập và nghiên cứu khoa học lý luận chính trị, nắm bắt kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. củng cố hệ thống kiến thức các môn lý luận chính trị và tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên.

- Tuyên truyền cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trong toàn thể sinh viên của Trường.

- Nâng cao hiểu biết của sinh viên về Quy chế học vụ, lịch sử trường ĐHCT, các quy định về thực hiện nếp sống văn hóa học đường trong trường, góp phần xây dựng chuẩn mực đạo đức, lối sống, tác phong gương mẫu, văn minh trong sinh viên.

- Nâng cao kiến thức về các quy định của pháp luật cho sinh viên.

1.2 Yêu cầu

- Tuyên truyền thông tin về cuộc thi đến toàn thể sinh viên trong toàn trường.

- Tổ chức cuộc thi nghiêm túc, công bằng và văn minh.

II. THỜI GIAN – HÌNH THỨC - ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

2.1. Thời gian – hình thức thi:

- Hình thức thi cá nhân trực tuyến: từ ngày 02/3/2025 đến hết ngày 30/3/2025.

- Hình thức thi tập thể: Vòng loại diễn ra ngày 23/3/2025; Vòng chung kết xếp hạng diễn ra ngày 27/4/2025.

2.2. Địa điểm

- Hình thức cá nhân: thi trực tuyến tại website: <https://olympicllct.ctu.edu.vn/>

- Hình thức thi tập thể: Hội trường Rùa, Khu II, Đại học Cần Thơ.

2.2. Đối tượng dự thi

- Thi cá nhân: học sinh, sinh viên, học viên Việt Nam hệ chính quy, liên thông, dự bị đang học tập tại Trường Đại học Cần Thơ.

- Thi tập thể: mỗi đơn vị Đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn trường cử 01 đội dự thi hoặc liên kết giữa các đơn vị.

III. NỘI DUNG

- Kiến thức các môn khoa học Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh bao gồm: Những nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Đường lối cách mạng Đảng Cộng sản Việt Nam, hiểu biết về sự nghiệp của các lãnh tụ cách mạng, phong trào công nhân trong và ngoài nước; phong trào yêu nước, các danh nhân, các nhà khoa học và các thành tựu khoa học lớn trong lịch sử nhân loại. Vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam để giải quyết các vấn đề thực tiễn, phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Nội dung cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, nội dung Di chúc Bác Hồ.

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc, lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh,...

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Cần Thơ lần thứ XII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Cần Thơ lần thứ XIV và nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố Cần Thơ lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn trường Đại học Cần Thơ lần thứ XX.

- Những kiến thức về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, kiến thức về Biển đảo Việt Nam, về vùng đất Tây Nam Bộ, Luật An ninh mạng, Luật Thanh niên và chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030.

- Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Những hiểu biết chung về Trường ĐHCT; Quyết định 80-QĐ/ĐU ngày 31/5/2012 của Đảng ủy trường về Ban hành quy định chuẩn mực đạo đức của sinh viên Trường ĐHCT trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, những quy định, nội quy chung của Nhà trường (*Quy chế ký túc xá, Quy định về nếp sống văn hoá học đường,...*); Nghị quyết số 45/NQ-ĐHCT ngày 14/01/2022 của Hội Đồng trường về chiến lược phát triển trường Đại học Cần Thơ giai đoạn 2020-2025, định hướng 2030; Nghị quyết số 51-NQ/ĐU ngày 29/4/2021 của Đảng ủy trường về đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Trường Đại học Cần Thơ theo hướng đại học thông minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Phân công thực hiện

- Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy trường và Đoàn Thanh niên làm thường trực Ban Tổ chức.

- Đoàn Thanh niên trường: Chịu trách nhiệm làm đầu mối trong việc phối hợp các đơn vị trong việc tổ chức hội thi, xây dựng thể lệ, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các bộ phận giúp việc và thanh quyết toán cho hội thi.

- Khoa Khoa học Chính trị: Chịu trách nhiệm hỗ trợ các nội dung liên quan đến công tác ra đề thi và giới thiệu giám khảo cho các vòng thi tập thể.

- Phòng Công tác Chính trị: Hỗ trợ kỹ thuật và trang thiết bị hội trường phục vụ cho hội thi.

- Trung tâm thông tin và Quản trị mạng: Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Trường.

- Phòng Đào tạo: Chịu trách nhiệm công, bảo lưu điểm thưởng học tập của học sinh, sinh viên vào điểm của một trong các học phần Khoa học chính trị (*do*

sinh viên tự đăng ký lựa chọn học phần được cộng điểm) đối với các trường hợp đủ điều kiện cộng điểm.

- Phòng Công tác Sinh viên: Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền trong học sinh, sinh viên nội trú về hội thi và cộng điểm thưởng vào điểm rèn luyện cho học sinh, sinh viên tham gia hội thi đạt yêu cầu.

- Văn phòng Đảng ủy: Hỗ trợ công tác ra đề thi, kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Lãnh đạo các đơn vị có đào tạo và Đoàn Thanh niên các đơn vị: Vận động sinh viên tham gia hội thi hình thức thi cá nhân, xin ý kiến lãnh đạo, thành lập đội thi và cử lực lượng tham gia cổ vũ hình thức thi tập thể ở các vòng thi.

4.2. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Ban đề thi

*** Ban Tổ chức**

- | | | |
|-------------------------|---------------------------------------|------------------|
| - Ông Nguyễn Hiếu Trung | - Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| - Ông Nguyễn Chí Ngôn | - Trưởng Ban Tuyên giáo | - Phó Trưởng ban |
| - Ông Phạm Văn Búa | - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo | - Phó Trưởng ban |
| - Ông Nguyễn Văn Pha | - Bí thư Đoàn Thanh niên | - Phó Trưởng ban |

Và các thành viên:

- | | |
|--------------------------|-----------------------------------|
| - Ông Lê Ngọc Triết | - Trưởng khoa Khoa học Chính trị |
| - Ông Trần Thiện Bình | - Trưởng phòng Công tác Chính trị |
| - Ông Nguyễn Thanh Tường | - Trưởng phòng Công tác Sinh viên |
| - Ông Nguyễn Minh Trí | - Trưởng phòng Đào tạo |
| - Ông Lưu Trùng Dương | - Giám đốc TT Thông tin và QTM |
| - Ông Trần Văn Phú | - Chánh Văn phòng Đảng ủy |
| - Ông Huỳnh Phúc Lộc | - Phó Bí thư Đoàn trường |

*** Ban Thư ký**

- | | | |
|---------------------------|--|------------------|
| - Ông Lê Nguyễn Hải Đăng | - Phó Bí thư Đoàn trường | - Trưởng ban |
| - Ông Trần Trương Gia Bảo | - Ủy viên BTV Đoàn trường, Bí thư Đoàn Khoa Khoa học Chính trị | - Phó trưởng ban |
| - Ông Lê Thanh Sang | - Phó Giám đốc TT Thông tin và QTM | |
| - Ông Huỳnh Văn Tú | - Chuyên viên Phòng Đào tạo | |
| - Ông Lê Văn Nghị | - Chuyên viên VP. Đoàn Thanh niên | |

*** Ban đề thi**

- | | |
|-------------------------|---|
| - Ông Lê Ngọc Triết | - Trưởng khoa Khoa học Chính trị - Trưởng ban |
| - Ông Nguyễn Văn Pha | - Bí thư Đoàn trường - Phó trưởng ban |
| - Ông Trần Văn Phú | - Chánh Văn phòng Đảng ủy |
| - Ông Trần Hoàng Phúc | - Phó Chánh văn phòng Đảng ủy |
| - Bà Trần Thị Thủy Tiên | - Phó Chánh văn phòng Đảng ủy |
| - Ông Lâm Bá Khánh Toàn | - Phó Trưởng phòng Thanh tra - Pháp chế |
| - Ông Nguyễn Thành Nhân | - Trưởng Bộ môn Triết, khoa KHCT |
| - Bà Đồng Thị Kim Xuyên | - Bộ môn LSĐCSVN & TTHCM, khoa KHCT |
| - Ông Huỳnh Phúc Lộc | - Phó Bí thư Đoàn trường |

4.3. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 10/02/2025 đến ngày 16/3/2025: Triển khai kế hoạch, thể lệ, phát động Hội thi đến các đơn vị và học sinh, sinh viên.
- Từ ngày 17/2/2025 đến ngày 01/3/2025: Kiểm tra, rà soát, bổ sung ngân hàng đề thi; Nhập liệu đề thi hình thức thi cá nhân.
- Từ ngày 02/3/2025 đến ngày 30/3/2025: Vòng thi cá nhân.
- Từ ngày 10/3/2025 đến ngày 17/3/2025: Các đơn vị đăng ký thi tập thể, họp Ban tổ chức với các đội thi.
- Ngày 23/3/2025: Vòng loại hình thức thi tập thể.
- Ngày 27/4/2025: Vòng chung kết tập thể và tổng kết, trao giải.
- Từ ngày 30/3/2025 đến 15/5/2025: Tổng hợp danh sách cộng điểm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic các môn Lý luận chính trị và Tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên Trường Đại học Cần Thơ năm 2025.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- Hội đồng Trường (để báo cáo);
- Các Trường, Khoa, Viện (để thực hiện);
- Lưu VT, VP.ĐTN



Nguyễn Hữu Trung